Дело №2-12/2025

УИД: 18RS0016-01-2024-000838-04

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

10 января 2025 года пос. Кез 

Кезский районный суд УР в составе председательствующего судьи Сундуковой Е.Н., при секретаре судебного заседания Марковой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Акционерного общества «Российский сельскохозяйственный банк» в лице Удмуртского регионального филиала Акционерного общества «Российский сельскохозяйственный банк» к ФИО2, ФИО10 ФИО3 в лице законного представителя ФИО11 о взыскании задолженности по кредитному договору с наследников умершего заемщика,

у с т а н о в и л:

Акционерное общество «Российский сельскохозяйственный банк» в лице Удмуртского регионального филиала Акционерного общества «Российский сельскохозяйственный банк» обратилось в суд с иском к ФИО2 о взыскании задолженности по кредитному договору с наследника умершего заемщика.

Исковое заявление мотивировано тем, что между АО «Россельхозбанк» (Кредитор) в лице Удмуртского РФ АО «Россельхозбанк» и ФИО1 (Заемщик) заключено Кредитное соглашение 

<

***> от 28.07.2022 года, (далее - Соглашение), согласно которому Кредитор обязался —предоставить Заемщику денежные средства (кредит), а Заемщик обязался возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

В соответствии с разделом 2, пункт 2.2; 2.3 Соглашения, Заемщик соглашается с общими условиями кредитования, указанными в Правилах предоставления кредита (далее - Правила).

Размер кредита составил 120 000,00 руб. (п.1 Соглашения).

Процентная ставка (плата за пользование Кредитом) устанавливается в размере 19,40 % годовых (п.4.1. Соглашения).

Окончательный срок возврата кредита - 28 января 2027 г. (п.2 Соглашения).

Факт выдачи кредита подтверждается выпиской со ссудного счета и банковским ордером № от 28.07.2022 г. на сумму 120 000,00 рублей.

В соответствии с п. 4.1.1 Правил стороны устанавливают следующий порядок начисления процентов за пользование Кредитом:

- проценты за пользование кредитом начисляются по формуле простых процентов на остаток задолженности по Кредиту (основному долгу, в том числе просроченному), отражаемый на ссудном счете Заемщика на начало операционного дня в соответствии с расчетной базой, в которой количество дней в году и количество дней в месяце соответствует количеству фактических календарных дней;

- проценты за пользование Кредитом начисляются в размере, установленном в Соглашении, начиная с даты, следующей за Датой выдачи Кредита, и заканчивая датой окончательного возврата Кредита, определенной в Соглашении либо датой полного фактического возврата (погашения) Кредита (включительно), если Кредит фактически будет возвращен досрочно в полном объеме (до Даты его окончательного возврата).

Погашение кредита осуществляется равными долями, включающими в себя сумму начисленных процентов за Кредит и сумму основного долга, ежемесячно в течение всего срока кредитования, в соответствии с Графиком погашения Кредита (основного долга) и уплаты начисленных процентов, являющимся Приложением 1 к Соглашению.

В соответствии с разделом 6.1. Правил Кредитор вправе предъявить Заемщику требование об уплате неустойки, если Заемщик не исполнит и/или исполнит ненадлежащим образом какое-либо своё денежное обязательство по настоящему Договору, в том числе обязательство возвратить и/или уплатить Кредитору денежные средства: кредит (основной долг) и/или начисленные на него проценты, а Заемщик обязуется уплатить неустойку в размере, указанном в требовании об уплате неустойки в порядке, предусмотренном настоящей статьей.

Сумма соответствующих пеней уплачивается помимо причитающихся к уплате сумм по настоящему Договору.

В соответствии с п.12 Соглашения размер неустойки за просроченную задолженность по основному долгу и (или) процентам составляет: 

1. В период с даты предоставления Кредита, по дату окончания начисления прел составляет: 20,00 % годовых. 

2. В период с даты, следующей за Датой окончания начисления процентов, и по дату фактического возврата Банку кредита в полном объеме составляет: 0,1% от суммы npocpoченной задолженности за каждый календарный день просрочки (нарушения обязательства).

В нарушение условий Кредитного Соглашения Заемщиком регулярно допускаются просрочки исполнения обязательств по кредитному соглашению.

В соответствии с п. 4.7. Правил Банк вправе требовать досрочного возврата кредита, в случае ненадлежащего исполнения обязательств Заемщиком.

В связи с тем, что заемщик не исполнял принятые на себя обязательства надлежащим образом и в установленные сроки, Истцом было направлено требование о досрочном возврате кредита с начисленными процентами, неустойками. Однако, в установленные сроки, заемщиком требование истца не исполнено.

Согласно расчета от 08.08.2024 г. по Кредитному соглашению 

<

***> от 28.07.2022 года, срочная задолженность Заемщика, на 30.06.2023 составила 10 005,93 рублей, из них: срочные проценты за пользование - 10 005,93 руб.

Просроченная задолженность, на дату подачи иска, не рассчитывалась.

Истец полагает, что с учетом систематического отсутствия платежей, т.е. более трех в подряд, является существенным обстоятельством.

Кредитным соглашением, обеспечение возврата кредита, не принято.

Истцу стало известно, что Заемщик ФИО1, умерла ДД.ММ.ГГГГ, информацией о принятии наследственного имущества Истец не располагает. Согласно общедоступных сведений с сайта https://notariat.ru, открыто наследственное дел № нотариусом ФИО9, 

<

адрес>.

Согласно ответа нотариуса нотариального округа Кезский район наследственное дело не заведено.

Истцу известно, что ФИО2 является пережитым супругом, умершего заемщика, т.е. является наследником первой очереди.

На дату смерти, ФИО1 проживала по адресу: 

<

адрес> по указанному адресу имеется имущество, принадлежащее умершему заемщику в т.ч. возможно доля в недвижимом имуществе приобретенное во время брака, зарегистрированная на второго супруга.

Кредитным соглашением, обеспечение возврата кредита не принято, в страхование жизни и здоровья не принято.

В связи с тем, что во исполнение обязательств, возложенных в силу вышеуказанных правовых норм на наследников платежи в счет погашения кредитов и уплаты процент кредитному соглашению не поступают, АО «Россельхозбанк» вынужден обратиться с настоящим иском в суд за защитой своих прав и законных интересов.

Истец просит установить факт принятия наследства ФИО2., открытого после смерти ФИО1, взыскать с ФИО2. в пользу истца задолженность по состоянию на 30.06.2023 года по кредитному соглашению №2228031/0100 от 28.07.2022 года в размере 10005 рублей 93 копейки, из них срочные проценты - 10005 рублей 93 копейки., а также расходы по уплате госпошлины в размере 400 рублей.

В порядке ст. 39 ГПК РФ истец увеличил исковые требования, указав, что согласно определению суда от 01.10.2024 установлено, что внуки ФИО10, ФИО3, умершего заемщика обратились с заявлениями к нотариусу о принятии наследства: земельного участка и расположенной на нем квартиры в 1/15 доле каждый, кадастровой стоимостью 515 332,64 руб. (из них земля 135 122,52 руб.), денежных средств в размере 97 978,56 руб. на счетах в ПАО Сбербанк.

Стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом. Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). Размер задолженности, подлежащей взысканию с наследника, определяется на время вынесения решения суда (п. 61. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 "О судебной практике по делам о наследовании").

В связи с тем, что исковые требования Кредитора, предъявленные в суд к ответчику не были рассчитаны, (ко взысканию указаны только срочные проценты) ввиду отсутствия информации о наследстве, то при установлении имущества, имеется необходимость nepeрасчета задолженности на актуальную дату.

Согласно расчету задолженности, по состоянию на 21.10.2024 года задолженность по кредитному договору 

<

***> от 28.07.2022 года, составляет 150 307,40 рублей, из них: 76 067,32 - срочный основной долг; 38 017,85 - просроченный основной долг; 36 222,23 – проценты.

Таким образом, по состоянию на 21.10.2024 сумма задолженности ответчика увеличилась по сравнению с первоначальными исковыми требованиями Истца на 140 301,47 рублей.

Истец просит взыскать с ответчиков солидарном порядке, в пользу Истца, задолженность по состоянию на 21.10.2024 г. по кредитному соглашению 

<

***> от 28.07.2022 года, составляет 150 307,40 рублей, из них: 76 067,32 - срочный основной долг; 38 017,85 - просроченный основной долг; 36 222,23 – проценты.

Определением суда от 01 октября 2024 года в качестве соответчиков привлечены ФИО10, ФИО3. в лице законного представителя ФИО11

Определением суда от 22 ноября 2024 года в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечена ФИО12

В судебное заседание представитель истца – АО «Россельхозбанк» не явился, представил заявление о рассмотрении дела без его участия.

Ответчик ФИО10, надлежащим образом извещенная о месте и времени судебного заседания, в суд не явилась. В ранее направленном в суд заявлении указывала, что с исковыми требованиями не согласна, считает, что с нее подлежит взысканию сумма долга в пределах унаследованного имущества.

ФИО11 действующая в интересах несовершеннолетнего ответчика ФИО3., надлежащим образом извещенная о месте и времени судебного заседания, в суд не явилась.

Третьи лица: представитель Администрации МО «МО Кезский район УР», ФИО12, надлежащим образом извещенные о месте и времени судебного заседания, в суд не явились.

При изложенных обстоятельствах суд, в соответствии со ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации рассмотрел дело в отсутствие истца, ответчиков и третьих лиц.

Суд, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

В силу ч. 3 ст. 123 Конституции Российской Федерации судопроизводство осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон.

Согласно разъяснений, содержащихся в п. 10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 31.10.1995 N 8 "О некоторых вопросах применения судами Конституции Российской Федерации при осуществлении правосудия", при рассмотрении гражданских дел следует исходить из представленных истцом и ответчиком доказательств.

Разрешая настоящее гражданское дело, суд руководствуется положениями ст.ст. 12, 56, 57 ГПК РФ, согласно которым правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон; каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом; доказательства представляются сторонами и другими лицами, участвующими в деле.

Согласно пп. 1 п. 1 ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему.

В соответствии со ст.ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются. 

В силу ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты за пользование ею, а также предусмотренные кредитным договором иные платежи, в том числе связанные с предоставлением кредита. К отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 настоящей главы, если иное не предусмотрено правилами настоящего параграфа и не вытекает из существа кредитного договора. 

В соответствии со ст. 820 ГК РФ кредитный договор должен быть заключен в письменной форме. 

Согласно п. 2 ст. 811 ГК РФ, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с процентами за пользование займом, причитающимися на момент его возврата. 

В судебном заседании установлено, что 28 июля 2022 года между истцом и ФИО1 заключено Соглашение №2228031/0100 на следующих индивидуальных условиях кредитования: сумма кредита составляет 120000 рублей под 19,40 % годовых, срок действия договора до полного исполнения обязательств по договору, срок возврата кредита не позднее 28 января 2027 года (п.п. 1, 2, 4 Индивидуальных условий кредитования). 

Банк свои обязательства по кредитному договору исполнил в полном объеме, ФИО1 были предоставлены денежные средства в сумме 120000 руб., что подтверждается банковским ордером № от 28.07.2022 года и выпиской по счету.

Обязательства по кредитному договору ФИО1 надлежащим образом не исполнялись. 

Указанные обстоятельства установлены в судебном заседании представленными и исследованными в суде документами.

Согласно представленному истцом расчету, по состоянию на 21.10.2024 года размер задолженности составляет 150307,40 руб., в том числе: 76 067,32 - срочный основной долг; 38 017,85 - просроченный основной долг; 36 222,23 – проценты.

Суд принимает расчет истца, так как расчет соответствует условиям договора, не противоречит требованиям ст. 319 ГК РФ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 умерла, не исполнив перед банком обязательств по возврату суммы долга с причитающимися процентами.

Обязательство, возникающее из кредитного договора, не связано неразрывно с личностью должника: кредитор может принять исполнение от любого лица. Поэтому такое обязательство смертью должника на основании пункта 1 статьи 418 ГК РФ не прекращается.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в абз. 2 п. 60 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). Проценты, подлежащие уплате в соответствии со ст. 395 ГК РФ, взимаются за неисполнение денежного обязательства наследодателем по день открытия наследства, а после открытия наследства за неисполнение денежного обязательства наследником, по смыслу п. 1 ст. 401 ГК РФ, - по истечении времени, необходимого для принятия наследства (приобретения выморочного имущества).

В силу ст.1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В силу ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст. ст. 1113, 1114 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина, днем открытия наследства является день смерти гражданина.

Согласно ст.1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства. Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146).

В соответствии со ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

В соответствии со статьей 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества. Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к наследственному имуществу.

Таким образом, каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства.

Из разъяснений, содержащихся в пунктах 60, 61 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", следует, что ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства.

Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее).

Исходя из положений приведенных правовых норм, обстоятельствами, имеющими значение для правильного разрешения требований кредитора о взыскании задолженности по кредитному договору, предъявленных к наследнику заемщика, являются не только наличие и размер кредитной задолженности умершего заемщика, но и то, что ответчик принял наследство, имеется наследственное имущество, стоимость перешедшего наследнику наследственного имущества на момент смерти заемщика и достаточность данного имущества для погашения долга умершего должника.

Из ответа Миграционного пункта МО МВД России «Кезский» от 06.09.2024 года следует, что ФИО1 на день смерти была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> одна. 

После смерти ФИО1 нотариусом нотариального округа «Кезский район Удмуртской Республики» ФИО9. заведено наследственное дело №. Из ответа нотариуса на запрос следует, что 17.07.2023 года поступило заявление о принятии наследства по всем основаниям по праву представления от внучки наследодателя ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, отец которой ФИО4, умер ДД.ММ.ГГГГ. 19.07.2023 года поступило заявление об отказе от наследства по праву представления от внука наследодателя ФИО5, проживающего по адресу: 

<

адрес>, мать которого ФИО6, умерла. ДД.ММ.ГГГГ поступило заявление о принятии наследства по всем основаниям по праву представления от внука наследодателя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, действующего с согласия законного представителя, матери, ФИО11, отец которого ФИО4, умер ДД.ММ.ГГГГ. ФИО3, включен в число наследников с согласия наследника ФИО10, своевременно принявшей наследство. В наследственное имущество заявлено: 1/15 доля земельного участка с кадастровым № и 1/15 доля квартиры, находящихся 

<

адрес> права на денежные средства, находящиеся на счете в ПАО "Сбербанк", с причитающимися процентами и компенсациями. Сведений о другом наследственном имуществе не имеется. 05.06.2024 года ФИО10 выданы свидетельства о праве на наследство по закону на ? долю в наследственном имуществе. ФИО3. на день ответа на запрос свидетельства о праве на наследство по закону не выданы.

05 июня 2024 года ФИО10 выданы свидетельства о праве на наследство по закону, наследственное имущество состоит из: 1/15 доля земельного участка с кадастровым №, и 1/15 доля квартиры, находящихся 

<

адрес> прав на денежные средства, находящиеся на счете в ПАО «Сбербанк» с причитающимися процентами и компенсациями, остаток на дату смерти – 97978 рублей 56 копеек.

В соответствии с п. 1 ст. 418 ГК РФ обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника.

Согласно п. 1 ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе, имущественные права и обязанности. 

Из приведенных правовых норм следует, что обязательства, возникшие из кредитного договора, смертью должника не прекращаются и входят в состав наследства.

В соответствии с п. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно п. 1 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. 

Статьей 1153 ГК РФ установлены два способа принятия наследства: 1) путем подачи наследником по месту открытия наследства уполномоченному лицу заявления о принятии наследства либо о выдаче свидетельства о праве на наследство; 2) путем фактического принятия наследства.

В соответствии с п. 1 ст. 1154 ГК РФ, наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Обязательства заемщиком ФИО1 по возврату кредита и уплате процентов за пользование кредитом исполнялись ненадлежащим образом, в связи с чем у заемщика возникла просроченная задолженность. 

Наследником по праву представления, принявшими наследство после смерти ФИО1, являются ее внучки ФИО10 и ФИО3, интересы которого представляет ФИО11

Внук ФИО1 – ФИО5 отказался от причитающейся ему по закону доли наследства, открывшегося после смерти ФИО1, о чем свидетельствует заявление об отказе от наследства, поданное нотариусу.

Согласно записи акта о смерти № ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ.

Сведений об иных принявших наследство умершей ФИО1 наследниках по закону либо по завещанию не имеется. 

Из справки, ответов на запрос, выданных Игринским отделением БУ УР «ЦКО БТИ», ГИБДД МО МВД России «Кезский», ФКУ «Центр Государственной инспекции по маломерным судам МЧС России по УР следует, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по данным правовой регистрации зарегистрированного недвижимого имущества (квартир, частных домовладений, садоогородов, гаражей, нежилых помещений) на территории Удмуртской Республики не имеет, транспортных средств, маломерных судов, за ней на день смерти не зарегистрировано.

По сведениям ОСП по Балезинскому и Кезскому районам УФССП по УР в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, исполнительные документы на принудительное исполнение не поступали.

Как следует из сообщения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в отношении ФИО1 согласно действующим региональным базам данных ФИО1 являлась получателем страховой пенсии по старости с 26.11.1997 в соответствии с п.19 ч.1 ст.30 Федерального икона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»; ежемесячной денежной выплаты (далее — ЕДВ) с 17.04.2012 в соответствии с п.1 ст.28.1 Федерального закона от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации». С 01.02.2023 выплата пенсии и ЕДВ прекращены по причине смерти ФИО1 На день смерти, ДД.ММ.ГГГГ, суммы недополученной пенсии и ЕДВ отсутствуют. На индивидуальном лицевом счете умершего застрахованного лица ФИО1 по данным программно - технического комплекса системы персонифицированного учета средств пенсионных накоплений не имеется, правопреемники за выплатой средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица в отделение не обращались.

Из сообщения Управления Федеральной налоговой службы по Удмуртской Республике следует, что по состоянию на 12.09.2024 года в базе данных налогах органов имеются следующие объекты недвижимости: Земельные участки с кадастровыми № и № и жилое помещение с кадастровым №. По состоянию на 10.09.2024 года в базе данных налоговых органов имеются сведения о следующих счетах ФИО1: в АО «Россельхозбанк» - №, №, в АО КБ «Пойдем!» - №. По состоянию на 10.09.2024 года ФИО1 ИНН № учредителем (участником) и/или руководителем юридических лиц не являлась, статуса индивидуального предпринимателя не имела. Налог на имущество в отношении нее за период с 23.01.2023 года по настоящее время не исчислялся, уплата не производилась.

Из ответа АО КБ «Пойдем!» следует, что на счете №, открытом ФИО1 остаток денежных средств на 23.03.2023 года составлял – 135,10 руб.

Согласно ответу АО «Россельхозбанк» следует, что на счете №, открытом ФИО1 остаток денежных средств на 23.03.2023 года составлял – 487,87 руб.

Согласно выписке из ЕГРН собственниками земельного участка, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, с кадастровым №, площадью 481 кв.м., кадастровой стоимостью 135122,52 руб. на праве общей долевой собственности, являются: ФИО10 (доля в праве – 1/30), ФИО10 (доля в праве – 1/12), ФИО3 - (доля в праве – 1/6), ФИО11 - (доля в праве – 1/12), ФИО7 - (доля в праве – 3/10), ФИО8 - (доля в праве – 3/10).

Из выписки из ЕГРН следует, что собственниками квартиры с кадастровым № площадью 38,8 кв.м., кадастровой стоимостью 833651,74 руб. на праве общей долевой собственности, являются: ФИО10 (доля в праве – 1/30), ФИО10 (доля в праве – 1/12), ФИО3 - (доля в праве – 1/6), ФИО11 - (доля в праве – 1/12), ФИО7 - (доля в праве – 3/10), ФИО8 - (доля в праве – 3/10).

Таким образом, ФИО1 на момент смерти принадлежало вышеуказанное имущество.

Стоимость принятого наследственного имущества, согласно сведениям, содержащимся в наследственном деле, составляет 163180,46 руб. ((135122,5261/30+833561,74:1/30+ 97978,56:2+487,87:2 +135,10:2) х 2=163180,46).

В соответствии с п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании» в состав наследства входят имущественные обязанности, в том числе долги в пределах стоимости перешедшего к наследникам наследственного имущества.

Поскольку обязательство по возврату кредита на согласованных договором условиях не связано с личностью заемщика, данное имущественное обязательство входит в состав наследства, открывшегося после умершего заемщика ФИО1

Стоимость наследственного имущества превышает размер задолженности по кредитному договору.

Установив принятие ответчиками открывшегося после умершего заемщика ФИО1 наследства, стоимость которого превышает сумму неисполненного обязательства наследодателя по представленному истцом в обоснование требования договору, требования истца суд признает обоснованными.

Таким образом, с ответчиков ФИО10, ФИО3 интересы которого представляет ФИО11 в пользу АО «Россельхозбанк» подлежит взысканию задолженность по кредитному соглашению 

<

***> от 28.07.2022 года по состоянию на 21 октября 2024 года в размере 150 307,40 рублей, из них: 76 067,32 - срочный основной долг; 38 017,85 - просроченный основной долг; 36 222,23 – проценты.

В связи с тем, что ответчик ФИО2 умер до заемщика ФИО1 - ДД.ММ.ГГГГ, в удовлетворении исковых требований к нему следует отказать. Также отсутствуют основания для установления судом факта принятия наследства после смерти ФИО1 ФИО2 по указанным выше основаниям.

В соответствии с ч. 1 ст. 88 ГПК РФ, судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

В соответствии с ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить все понесенные судебные расходы пропорционально размеру удовлетворенных требований. 

При подаче иска истцом уплачена государственная пошлина в размере 5509 рублей, что подтверждается платежными поручениями № от 12 августа 2024 года, № от 22 октября 2024 года.

В связи с удовлетворением требований истца в полном объеме, размер государственной пошлины, подлежащий возмещению истцу за счет ответчиков, будет составлять 5509 рублей (с каждого в размере 2754 рубля 50 копеек).

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-198, 233-244 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования Акционерного общества «Российский сельскохозяйственный банк» в лице Удмуртского регионального филиала Акционерного общества «Российский сельскохозяйственный банк» к ФИО10, ФИО3 в лице законного представителя ФИО11 о взыскании задолженности по кредитному договору с наследников умершего заемщика удовлетворить частично. 

Взыскать солидарно с ФИО10, ФИО3 в лице законного представителя ФИО11 в пользу Акционерного общества «Российский сельскохозяйственный банк» в лице Удмуртского регионального филиала Акционерного общества «Российский сельскохозяйственный банк» задолженность по кредитному соглашению 

<

***> от 28.07.2022 года по состоянию на 21 октября 2024 года в размере 150 307 рублей 40 копеек, в том числе: 76 067 рублей 32 копеек - срочный основной долг; 38 01 рублей 85 копеек - просроченный основной долг; 36 222 рубля 23 копейки – проценты; 

Взыскать с ФИО10, ФИО3 в лице законного представителя ФИО11 в пользу Акционерного общества «Российский сельскохозяйственный банк» в лице Удмуртского регионального филиала Акционерного общества «Российский сельскохозяйственный банк» судебные расходы по оплате государственной пошлины в равных долях в размере 2754 рубля 50 копеек с каждого.

В удовлетворении исковых требований Акционерного общества «Российский сельскохозяйственный банк» в лице Удмуртского регионального филиала Акционерного общества «Российский сельскохозяйственный банк»к ФИО2 о взыскании задолженности по кредитному договору с наследников умершего заемщика, установления факта принятия наследства отказать.

Решение может быть обжаловано в Верховный суд Удмуртской Республики в течение месяца со дня его составления в окончательной форме через Кезский районный суд Удмуртской Республики.

Решение в окончательной форме составлено 26 января 2025 года.

Судья Е.Н. Сундукова